na Lei 11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 2.531,25. 

DA PLENA VIGENCIA DA LEI 11.482/07 

DO LIMITE MÁXIMO INDENIZÁVEL (LMI) 

Cumpre salientar que a parte Autora já recebeu indenizações relativas ao Seguro DPVAT, em face também de 

outros sinistros que somados chegam ao valor de R$ 9.281,25 (Nove mil, duzentos e oitenta e um reais e vinte 

e cinco centavos). 

Cumpre salientar que na data de 31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que alterou a Lei 
6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu art. 8º, encontra-se especificado os novos valores a serem adotados, no que 
tange à indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT . Verifica-se que o limite máximo indenizatório é de 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ficando patente que o autor não possui direito à qualquer 
indenização.   

Abaixo, relação dos valores recebidos e os sinistros correspondentes: 

Sinistro atual ocorrido em 21/01/2019 – pagamento no valor de R$ 2.531,25. 

Sinistro ocorrido em 24/07/2015 –pagamento no valor de R$ 6.750,00.